## ELEMENTY KONSTYTUUJĄCE WSPÓLNOTĘ POLITYCZNĄ

W twórczości Tomaszowej pierwszym warunkiem zaistnienia wspólnoty politycznej jest wolność (*libertas*). Myśl tę wyraził już Arystoteles, wyraźnie odróżniając władzę sprawowaną nad polis od władzy nad niewolnikami<sup>36</sup>. Stagiryta jednoznacznie stwierdził, że władza nad niewolnikami ma charakter despotyczny, zaś władza nad wolnymi – polityczny<sup>37</sup>. Również u św. Tomasza wspólnota polityczna to jedynie wspólnota ludzi wolnych<sup>38</sup>. Akwinata ujął to w następujący sposób:

*De regno* lib. 1, cap. 2, n. 2: *Alius autem est finis conveniens multitudini liberorum, et servorum. Nam liber est, qui sui causa est; servus autem est, qui id quod est, alterius est. Si igitur liberorum multitudo a regente ad bonum commune multitudinis ordinetur, erit regimen rectum et iustum, quale convenit liberis.*

„Inny zaś istnieje cel odpowiedni dla wspólnoty wolnych, a inny – niewolnych. Wolnym jest ten, kto sam dla siebie stanowi przyczynę, a niewolnym, kto jest tym, czym jest, za sprawą [kogoś] drugiego. Jeśli więc wspólnotę ludzi wolnych królujący kieruje ku dobru wspólnemu społeczności, to powstaje ustrój właściwy i sprawiedliwy, który przystoi ludziom wolnym”<sup>39</sup>.

39 Św. Tomasz z Akwinu, *O królowaniu*, dz. cyt., s. 43.

Jak wskazuje J. Bartyzel, kolejnym warunkiem, by można było mówić o wspólnocie politycznej, jest konieczność istnienia określonego ładu (*ordo*) o charakterze hierarchicznym<sup>40</sup>. Nie jest to oczywiście myśl nowa – Jan z Salisburys poświadczył tej kwestii wiele uwagi, zarysowując

40 J. Bartyzel, *Św. Tomasz z Akwinu koncepcja władzy...*, s. 98.

przy tym antropomorficzną wizję wspólnoty politycznej jako organizmu<sup>41</sup>. W samym traktacie O królowaniu Tomasz ujmuje tę kwestię w kontekście uzasadnienia konieczności istnienia władzy zwierzchniej:

*De regno* lib. 1, cap. 1 n. 5: *Si ergo naturale est homini quod in societate multorum vivat, necesse est in hominibus esse per quod multitudo regatur. Multis enim existentibus hominibus et unoquoque id, quod est sibi congruum, providente, multitudo in diversa dispergeretur, nisi etiam esset aliquis de eo quod ad bonum multitudinis pertinet curam habens; sicut et corpus hominis et cuiuslibet animalis deflueret, nisi esset aliqua vis regitiva communis in corpore, quae ad bonum commune omnium membrorum intenderet. Quod considerans Salomon dicit: ubi non est gubernator, dissipabitur populus. Hoc autem rationabiliter accidit: non enim idem est quod proprium et quod commune. Secundum propria quidem differunt, secundum autem commune uniuntur.*